Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007 33 743

Os docentes dispõem de 30 dias consecutivos a contar da data
de publicação deste aviso no Diário da República para reclamação
ao dirigente máximo de serviço.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ondina Maria Azevedo de Almeida Luz Duarte.

Agrupamento de Escolas da Sequeira

Despacho (extracto) n.o 26 709/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada pelo n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de
2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, nos termos da alínea c)
do n.o 2 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo de
2006-2007 dos seguintes docentes:

Andrea Maria Ferreira Coutinho Soares (grupo 250).
António Manuel Oliveira M. Costa Bernardes (grupo 600).
Catarina Maria Gonçalves J. Pereirinha (grupo 500).
Flora Conceição Queirós Rodrigues (grupo 320).
João Manuel Saraiva Gonçalves (grupo 540).
Lara Maria Dias Branco Domingos (grupo 350).
Liliana Maria Pereira Pinto Dias (grupo 510).
Paulo Jorge Saraiva Nabais (grupo 540).
Sílvia Oliveira Couto (grupo 420).
Patrícia Amélia F. Santos São José (grupo 220).
Rute Isabel Belchior Fazendeiro (grupo 220).
Cristina Sofia Vicente de Lemos (grupo 220).

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Grilo dos Santos.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Básicas de Fitares

Despacho (extracto) n.o 26 710/2007

Por força dos reajustamentos efectuados na gestão do pessoal não
docente deste Agrupamento, cessa funções de chefe dos Serviços de
Administração Escolar a assistente administrativa especialista do qua-
dro distrital de vinculação de Lisboa Maria da Conceição Ribeiro
Nascimento Rodrigues.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Palmira Maria Paixão.

Agrupamento de Escolas de Freiria

Aviso n.o 22 784/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com as circulares
n.os 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro, e 21/99, de 31 de Dezembro,
avisa-se o pessoal docente deste Agrupamento que se encontra afixada
no placard da sala de professores da escola sede a lista de antiguidade
para efeitos de concurso, progressão na carreira e aposentação, relativa
a 31 de Agosto de 2007.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o os docentes dispõem de 30
dias, a contar da data de publicação deste aviso, para reclamarem
ao dirigente máximo do serviço.

2 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Baptista da Silva.

Agrupamento Vertical de Escolas Michel Giacometti

Despacho n.o 26 711/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foi homologado o contrato administrativo
de provimento, referente ao ano escolar de 2006-2007, da docente
Rute Isabel Nobre Caeiro Gomes, não pertencente ao quadro, do
grupo de docência do 1.o ciclo, para a EB 1/JI n.o 3 da Quinta do

Conde, código 251574, com início de funções em 17 de Outubro de
2006.

29 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Sousa Barbas.

Despacho n.o 26 712/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de provimento, referentes ao ano escolar de 2006-2007,
dos seguintes docentes não pertencentes aos quadros para a Escola
Básica 2, 3/S Michel Giacometti, código 346226:

Nome Grupo
de docência Início de funções

Ana Catarina Guerreiro Godinho Rolita
de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 21-11-2006

Bruno José Apolinário Vaqueiro . . . . . . . 240 5-12-2006
Catarina Afonso Guerreiro . . . . . . . . . . . 520 21-9-2006
Daniel Reis de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . 420 18-10-2006
Elisabete dos Anjos Vivas Farinha Sil-

vestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 28-2-2007
Filipa Alexandra Monteiro Canelas . . . . 500 22-9-2006
Helena Isabel Santos Ferreira . . . . . . . . . 240 16-11-2006
Isabel Maria Pôla Leal Saraiva Ganância 500 4-9-2006
Licínia Maria Carrilho Pereira . . . . . . . . . 330 27-11-2006
Maria Celeste da Conceição Fernandes 560 4-9-2006
Marisa Cristina Silva Beja . . . . . . . . . . . . . 210 10-10-2006
Marta João Martins Domingues da Silva 620 18-10-2006
Nélson Lopes Branco . . . . . . . . . . . . . . . . 510 18-10-2006
Paula Alexandra Rodrigues Moreira Vas-

concelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 21-9-2006
Sofia Isabel Mendes Pissarra Ribeiro

Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 29-9-2006
Sónia Maria Tomás Labreca . . . . . . . . . . 300 31-10-2006
Susana Maria de Jesus Vicente . . . . . . . . 240 21-9-2006

29 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Sousa Barbas.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Rectificação n.o 1991/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 209, de 30 de Outubro de 2007, a p. 31 339, o despacho
n.o 24 963/2007, relativo à transferência da professora do quadro
nomeação definitiva, rectifica-se que onde se lê «Maria Jardim Martins
Casca» deve ler-se «Laura Maria Jardim Martins Casca».

30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Louvor n.o 605/2007

O conselho pedagógico do Agrupamento de Escolas de Rio de
Mouro Padre Alberto Neto louva os docentes Rogério Paulo Rosa
Pereira, Ana Isabel Garrido Hormigo e Marco Aurélio Machado Car-
doso pelo trabalho exemplar com que se dedicaram às tarefas que
lhes foram confiadas no ano lectivo de 2006-2007.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Carlos Martins Simões.

Agrupamento de Escolas Zarco

Despacho (extracto) n.o 26 713/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar de quadro da educação especial, nos termos
da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e da alínea a) do artigo 60.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1

33 744 Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007

do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Elsa Cristina Pires dos Santos Capela, do grupo 100, do QZP
de Lisboa Ocidental, código 23, para o grupo 910, para a Escola
Básica 2, 3 João Gonçalves Zarco, código 341897.

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Despacho (extracto) n.o 26 714/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida do grupo 110 para o grupo 210 no quadro de zona
pedagógica de Lisboa Ocidental, código 23, nos termos da alínea d)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora
do quadro de nomeação definitiva Florinda João Trigueiro Escarameia
Teixeira Ribeiro Canário.

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Despacho (extracto) n.o 26 715/2007

Por despacho de 27 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar do quadro de zona pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome

110 Cláudia de Araújo Mirra Fernandes.
110 Marco Paulo Pinto da Costa.
110 Maria João Botelho Gonçalves.
110 Rita Cristina Abranches Barroso Monteiro Limão Estêvão.
500 Ana Cristina da Costa Amaral.
500 Soraia Leonilde Coelho Rodrigues Branco.

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Alcácer do Sal

Aviso n.o 22 785/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto
da Carreira Docente, torna-se público que se encontra afixada na
sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o, os docentes dispõem de 30 dias
a contar da data da publicação deste aviso para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves

Despacho n.o 26 716/2007

Por despacho de 21 de Novembro do presidente do conselho exe-
cutivo, foi autorizada a rescisão do contrato de trabalho a termo

resolutivo certo com a assistente de administração escolar Sílvia Cris-
tina Serrano, com efeitos a partir de 30 de Novembro de 2006.

19 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Alexandre Seno Luís.

Agrupamento de Escolas do Torrão

Aviso n.o 22 786/2007

Lista de antiguidade do pessoal docente

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e da circular n.o 30/98 — DGRE, de
3 de Novembro, avisa-se o pessoal docente deste Agrupamento de
que se encontra afixada na sala de professores a lista de antiguidade
para efeitos de concurso, progressão na carreira e aposentação relativa
a 31 de Agosto de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir no
prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário
da República, de harmonia com o estipulado no artigo 96.o do decre-
to-lei acima citado.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Januária da Felicidade Batalha Lopes.

Agrupamento de Escolas de Vila Nova de São Bento

Aviso n.o 22 787/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixada no expositor da sala de professores e em todas as
escolas do Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal docente
deste Agrupamento de Escolas referida a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Lézico Borralho.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas do Algoz

Aviso n.o 22 788/2007

Carlos José Dias Ferreira da Silva, presidente do conselho executivo
do Agrupamento Vertical de Escolas do Algoz, na competência que
lhe é conferida pela legislação vigente, por despacho de 30 de Julho
de 2007, nomeia o assistente de administração escolar António Domin-
gos Agostinho Nunes para o desempenho das funções de chefe de
serviços de Administração Escolar, em regime de substituição,
enquanto perdurar a vacatura do lugar, conforme previsto no
artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, na redacção
que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho.

31 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
José Dias Ferreira da Silva.

Aviso n.o 22 789/2007

Carlos José Dias Ferreira da Silva, presidente do conselho executivo
do Agrupamento Vertical de Escolas de Algoz, comunica que Maria
de Jesus Guerreiro dos Santos Gonçalves, assistente de administração
escolar, cessou em 30 de Julho de 2007, a seu pedido, o desempenho
das funções de chefe de serviços de Administração Escolar, em regime
de substituição.

31 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
José Dias Ferreira da Silva.

Louvor n.o 606/2007

O conselho administrativo do Agrupamento Vertical de Escolas
de Algoz louva o assistente de administração escolar António Domin-
gos Agostinho Nunes pela elevada competência técnica e dedicação
profissional com que sempre desempenhou as suas tarefas.

Com dinamismo manifestou sempre enorme disponibilidade e dedi-
cação pessoal no tratamento dos assuntos e das mais variadas funções
que lhe foram confiados, tendo sido elemento chave na execução
com êxito dos projectos relacionados com a prevenção e segurança